
Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Gedeputeerde Staten van Overijssel; 

Overwegende dat: 

- voor de verduurzaming van de energievoorziening in Overijssel het niet langer nodig en vanuit een 

oogpunt van zuinig en zorgvuldig ruimtegebruik ongewenst is, de aanleg van nieuwe of de uitbreiding 

van bestaande grondgebonden installaties voor het opwekken van zonne-energie in de Groene Omgeving 

toe te staan; 

- het wenselijk is op korte termijn een instrument in te zetten, waarmee – vooruitlopend op een daartoe 

strekkende aanpassing van de Omgevingsverordening – we voorkomen dat nieuwe omgevingsvergun- 

ningen voor installaties voor het opwekken van zonne-energie in de Groene Omgeving worden afgegeven; 

- Provinciale Staten daarom op 11 oktober 2023 op grond van artikel 4.1 van de Wet ruimtelijke ordening 

het voorbereidingsbesluit Zonneparken hebben genomen; 

- de Omgevingswet niet voorziet in overgangsrecht voor provinciale voorbereidingsbesluiten en daardoor 

het voorbereidingsbesluit Zonneparken op 1 januari 2024 vervalt; 

- met een nieuw voorbereidingsbesluit opnieuw voorbescherming kan worden geregeld, maar dan op 

grond van artikel 4.16 van de Omgevingswet; 

- Provinciale Staten op 16 november 2022, kenmerk PS/2022/1108459 het Delegatiebesluit Omgevingsver- 

ordening Overijssel hebben vastgesteld; 

- Gedeputeerde Staten op grond van artikel 10.1 van dat Delegatiebesluit met ingang van 1 januari 2024 

bevoegd zijn om een voorbereidingsbesluit te nemen met het oog op de voorbereiding van het stellen 

van regels in de Omgevingsverordening; 

- er schadelijke effecten worden verwacht door nieuwe of uitbreiding van bestaande grondgebonden in- 

stallaties voor het opwekken van zonne-energie in de Groene Omgeving die niet nodig zijn voor de ver- 

duurzaming van de energievoorziening in Overijssel; 

- deze effecten niet met de inzet van andere bevoegdheden van Gedeputeerde Staten kunnen worden 

voorkomen of tegengegaan; 

Gelet op artikel 4.16, eerste lid van de Omgevingswet; 

Besluiten: 

Artikel I 

Met het oog op de voorbereiding van in het omgevingsplan te stellen regels een voorbereidingsbesluit 

te nemen. 

Artikel II 

Voor het omgevingsplan van gemeente Almelo de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn vast- 

gelegd in bijlage A. 

Artikel III 

Voor het omgevingsplan van gemeente Borne de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn vastgelegd 

in bijlage B. 

Artikel IV 

Voor het omgevingsplan van gemeente Dalfsen de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn vast- 

gelegd in bijlage C. 

Artikel V 

Voor het omgevingsplan van gemeente Deventer de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage D. 

Artikel VI 

Voor het omgevingsplan van gemeente Enschede de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage E. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 1 

  Nr. 184 

3 januari 

2024 PROVINCIAAL BLAD 
Officiële uitgave van de provincie Overijssel 



Artikel VII 

Voor het omgevingsplan van gemeente Haaksbergen de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage F. 

Artikel VIII 

Voor het omgevingsplan van gemeente Hardenberg de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage G. 

Artikel IX 

Voor het omgevingsplan van gemeente Hellendoorn de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage H. 

Artikel X 

Voor het omgevingsplan van gemeente Hengelo de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage I. 

Artikel XI 

Voor het omgevingsplan van gemeente Kampen de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage J. 

Artikel XII 

Voor het omgevingsplan van gemeente Losser de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn vastge- 

legd in bijlage K. 

Artikel XIII 

Voor het omgevingsplan van gemeente Oldenzaal de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage L. 

Artikel XIV 

Voor het omgevingsplan van gemeente Ommen de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage M. 

Artikel XV 

Voor het omgevingsplan van gemeente Raalte de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn vastgelegd 

in bijlage N. 

Artikel XVI 

Voor het omgevingsplan van gemeente Staphorst de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage O. 

Artikel XVII 

Voor het omgevingsplan van gemeente Tubbergen de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage P. 

Artikel XVIII 

Voor het omgevingsplan van gemeente Wierden de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage Q. 

Artikel XIX 

Voor het omgevingsplan van gemeente Zwolle de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn vastge- 

legd in bijlage R. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 2 

  



Artikel XX 

Voor het omgevingsplan van gemeente Twenterand de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage S. 

Artikel XXI 

Voor het omgevingsplan van gemeente Steenwijkerland de voorbeschermingsregels vast te stellen die 

zijn vastgelegd in bijlage T. 

Artikel XXII 

Voor het omgevingsplan van gemeente Hof van Twente de voorbeschermingsregels vast te stellen die 

zijn vastgelegd in bijlage U. 

Artikel XXIII 

Voor het omgevingsplan van gemeente Rijssen-Holten de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage V. 

Artikel XXIV 

Voor het omgevingsplan van gemeente Olst-Wijhe de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage W. 

Artikel XXV 

Voor het omgevingsplan van gemeente Dinkelland de voorbeschermingsregels vast te stellen die zijn 

vastgelegd in bijlage X. 

Artikel XXVI 

Voor het omgevingsplan van gemeente Zwartewaterland de voorbeschermingsregels vast te stellen die 

zijn vastgelegd in bijlage Y. 

Artikel XXVII 

Dit besluit treedt in werking op 3 januari 2024. 

- 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 3 

  



Bijlage A Bijlage bij Artikel II 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 4 

  



Bijlage B Bijlage bij Artikel III 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 5 

  



Bijlage C Bijlage bij Artikel IV 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 6 

  



Bijlage D Bijlage bij Artikel V 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 7 

  



Bijlage E Bijlage bij Artikel VI 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 8 

  



Bijlage F Bijlage bij Artikel VII 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 9 

  



Bijlage G Bijlage bij Artikel VIII 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 10 

  



Bijlage H Bijlage bij Artikel IX 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 11 

  



Bijlage I Bijlage bij Artikel X 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 12 

  



Bijlage J Bijlage bij Artikel XI 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 13 

  



Bijlage K Bijlage bij Artikel XII 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 14 

  



Bijlage L Bijlage bij Artikel XIII 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 15 

  



Bijlage M Bijlage bij Artikel XIV 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 16 

  



Bijlage N Bijlage bij Artikel XV 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 17 

  



Bijlage O Bijlage bij Artikel XVI 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 18 

  



Bijlage P Bijlage bij Artikel XVII 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 19 

  



Bijlage Q Bijlage bij Artikel XVIII 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 20 

  



Bijlage R Bijlage bij Artikel XIX 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 21 

  



Bijlage S Bijlage bij Artikel XX 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 22 

  



Bijlage T Bijlage bij Artikel XXI 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 23 

  



Bijlage U Bijlage bij Artikel XXII 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 24 

  



Bijlage V Bijlage bij Artikel XXIII 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 25 

  



Bijlage W Bijlage bij Artikel XXIV 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 26 

  



Bijlage X Bijlage bij Artikel XXV 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 27 

  



Bijlage Y Bijlage bij Artikel XXVI 

Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024 

Voorrangsbepaling 

In aanvulling op en/of in afwijking van de bepalingen in het omgevingsplan van de gemeente gelden de 

navolgende voorbeschermingsregels. Voor zover deze voorbeschermingsregels afwijken van de regels 

van het omgevingsplan gelden alleen de voorbeschermingsregels. 

Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

bestaand bebouwd gebied de gronden binnen steden en dorpen die benut worden voor stedelijke functies 

op grond van een geldend omgevingsplan en op grond van een (voor)ontwerp, 

voor zover de provincie daarover een positief advies heeft uitgebracht in het 

kader van het vooroverleg 

Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden 

Artikel 2.1 Zonnevelden 

1. Het is verboden om op gronden buiten het bestaand bebouwd gebied een grondgebonden installatie 

voor het opwekken van zonne-energie op te richten of uit te breiden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als voor de datum van inwerkingtreding van deze 

voorbeschermingsregels daarvoor een ontvankelijke aanvraag is ingediend. 

3. Burgemeester en wethouders kunnen in afwijking van het verbod als bedoeld in het eerste lid een 

omgevingsvergunning verlenen voor een grondgebonden installatie voor het opwekken van zonne- 

energie buiten het bestaand bebouwd gebied, als de beoogde ontwikkeling in overeenstemming 

is met het voorgenomen ruimtelijk beleid voor grondgebonden zonne-installaties dat op 11 oktober 

2023 door Gedeputeerde Staten is gepubliceerd. 

Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels 

Deze voorbeschermingsregels treden in werking op 3 januari 2024. 

Provinciaal blad 2024 nr. 184 3 januari 2024 28 

  


	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Artikel I
	Artikel II
	Artikel III
	Artikel IV
	Artikel V
	Artikel VI
	Artikel VII
	Artikel VIII
	Artikel IX
	Artikel X
	Artikel XI
	Artikel XII
	Artikel XIII
	Artikel XIV
	Artikel XV
	Artikel XVI
	Artikel XVII
	Artikel XVIII
	Artikel XIX
	Artikel XX
	Artikel XXI
	Artikel XXII
	Artikel XXIII
	Artikel XXIV
	Artikel XXV
	Artikel XXVI
	Artikel XXVII
	Bijlage A Bijlage bij Artikel II
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage B Bijlage bij Artikel III
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage C Bijlage bij Artikel IV
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage D Bijlage bij Artikel V
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage E Bijlage bij Artikel VI
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage F Bijlage bij Artikel VII
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage G Bijlage bij Artikel VIII
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage H Bijlage bij Artikel IX
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage I Bijlage bij Artikel X
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage J Bijlage bij Artikel XI
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage K Bijlage bij Artikel XII
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage L Bijlage bij Artikel XIII
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage M Bijlage bij Artikel XIV
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage N Bijlage bij Artikel XV
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage O Bijlage bij Artikel XVI
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage P Bijlage bij Artikel XVII
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage Q Bijlage bij Artikel XVIII
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage R Bijlage bij Artikel XIX
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage S Bijlage bij Artikel XX
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage T Bijlage bij Artikel XXI
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage U Bijlage bij Artikel XXII
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage V Bijlage bij Artikel XXIII
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage W Bijlage bij Artikel XXIV
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage X Bijlage bij Artikel XXV
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels



	Bijlage Y Bijlage bij Artikel XXVI
	Voorbereidingsbesluit Zonneparken 2024
	Voorrangsbepaling
	Hoofdstuk 1 Voorbeschermingsregels
	Artikel 1.1 Begripsbepalingen

	Hoofdstuk 2 Voorbeschermingsregels vanwege provinciale instructieregels zonnevelden
	Artikel 2.1 Zonnevelden
	Artikel 2.2 Inwerkingtreding voorbeschermingsregels





